
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-67

L'anno 2019 il giorno 29 del mese di Luglio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   INTERVENTI  NECESSARI  AL  POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  PRESSO  IL  COMPLESSO  DEL  CIVICO  MUSEO  LUXORO 
EURO 15.300,00 -  CIG Z492946F1E

Adottata il 29/07/2019
Esecutiva dal 15/08/2019

29/07/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-67

OGGETTO  INTERVENTI  NECESSARI  AL  POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMPLESSO DEL CIVICO MUSEO LUXORO EURO 
15.300,00 -  CIG Z492946F1E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, oltre  all’attività di promo-
zione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche Giovanili della città di Genova, la tutela e 
la valorizzazione del patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e delle risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, e gli edifici storici;

Considerato che presso il civico Museo Luxoro sono stati recentemente segnalati tentativi episodici 
di intrusione che possono mettere a repentaglio la sicurezza delle collezioni e della struttura;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di potenziare le misure di sicurezza, procedere a implementare 
l’attuale sistema di video sorveglianza con l’installazione di nuove  telecamere a controllo del peri-
metro esterno dell’edificio museale;

Dato atto che, sulla base delle indicazioni tecniche formulate dai competenti uffici tecnici, occorre 
quindi procedere all’affido dei seguenti interventi:

a) installazione  di n. 9 telecamere e un DVR (Digital Video Recorder ) a 16 ingressi in prossimità 
del museo;
b) installazione di n. 2 stazioni remote;
c) installazione di n. 2 ulteriori corpi illuminanti a Led, e sostituzione dei 4 già presenti presso il 
Museo Luxoro, per un totale, a lavori ultimati, di n. 6 corpi illuminanti;

Visti:

-  la nota della Direzione Stazione Unica Appaltante n. 43548 del 6.2.2018 con la quale si richiede 
ad ANAC l’iscrizione per effettuare affidamenti diretti ad ASTer  S.p.A.in quanto società in house 
del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori e forniture,
ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa;

Dato atto che:

-   per  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento,  ASTer   S.p.A  richiede  la  somma  di  € 
15.300,00 comprensivi di Iva 22%, come da allegato preventivo, limitato al primo intervento;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Visti altresì: 

- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei diri-
genti;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;

- l’art. 4 del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

 la Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsiona-
li e programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare, per quanto specificato in premessa, l’affido ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016”, dei servizi inerenti il potenziamento del sistema di videosorveglianza presso il ci-
vico Museo Luxoro al seguente fornitore:  

ASTer S.p.A. via XX Settembre 15, 16121 Genova,  P.IVA 03825030103,  cod. Benf 42357, CIG 
Z492946F1E, per € 12.540,99  oltre Iva 22% pari a € 2.759,01 per un totale di € 15.300,00,  in am-
bito commerciale, per l’effettuazione dei seguenti interventi:

a) installazione  di n. 9 telecamere e un DVR (Digital Video Recorder ) a 16 ingressi in prossimità 
del museo;
b) installazione di n. 2 stazioni remote;
c) installazione di n. 2 ulteriori corpi illuminanti a Led, e sostituzione dei 4 già presenti presso il 
Museo Luxoro, per un totale, a lavori ultimati, di n. 6 corpi illuminanti;

2) di mandare a prelevare la somma di € 15.300,00 al capitolo al capitolo 22062 c.d.c. 1500.6.29 
“Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di servizi” 1.03.02.15.999 altre spese 
per contratti di servizio pubblico, sul bilancio 2019 (IMP. 2019/9912);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che:

- la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di spesa di cui al-
l’art. 6 della legge 122/2010;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs.267/2000;
-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali:.
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-67
AD  OGGETTO:  INTERVENTI  NECESSARI  AL  POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMPLESSO DEL CIVICO MUSEO LUXORO EURO 
15.300,00 -  CIG Z492946F1E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






